Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 33772241/2196 -

CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação n.º 108/2024 – DISP/PMP

O Município de Portalegre/RN, através de seu Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei, em especial a Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 517/2023 – GP/PMP,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 108/2024 –
DISP/PMP, vem emitir o presente Termo Autorizativo de Dispensa de Licitação, amparada no Art. 75, Inc.
VIII, da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores, visando a Contratação, em caráter
emergencial, de empresa especializada na prestação do serviço de transporte escolar para a Zona
Rural e Urbana do Município de Portalegre/RN, sendo 03 (três) veículos tipo van, com capacidade
mínima de 15 (quinze) lugares, com motorista, combustível e manutenção inclusa, até a data de
31 de dezembro de 2024, pelo valor global de R$ 64.599,60 (sessenta e quatro mil e quinhentos e
noventa e nove reais e sessenta centavos), em favor de RF EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº
45.000.859/0001-39, conforme abaixo descrito:

RF EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 45.000.859/0001-39:

ITEM DESCRIÇÃO UND QNTD. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1

ROTA 1: TRANSPORTAR OS ALUNOS
(IDA E VOLTA), INICIANDO NA CIDADE,
SÍTIO ENCRUZILHADA, SÍTIO RETIRO,
SÍTIO JATOBÁ, SÍTIO BELO MONTE,
SÍTIO BOM SUCESSO ATÉ A ESCOLA
MUNICIPAL MANOEL JOAQUIM SÁ,
PERFAZENDO UMA DISTÂNCIA
APROXIMADA DE 19 KM POR DIA. -
VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA
DE 15 (QUINZE) ALUNOS, TIPO VAN,
COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E
MANUTENÇÃO INCLUSA, COM TODOS
OS ITENS DE SEGURANÇA.

KM 1482 10,10 14968,20

2

ROTA 2: TRANSPORTAR OS ALUNOS
(IDA E VOLTA), INICIANDO NO SÍTIO
ENCRUZILHADA, SÍTIO RETIRO,
JATOBÁ, BOM SUCESSO 1, BOM
SUCESSO 2, SANTA TEREZA, SÍTIO
COVA E ARROJADO ATÉ A ESCOLA
MUNICIPAL ENEAS BARBOSA,
PERFAZENDO UMA DISTÂNCIA
APROXIMADA DE 30 KM POR DIA. -
VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA
DE 15 (QUINZE) ALUNOS, TIPO VAN,
COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E
MANUTENÇÃO INCLUSA, COM TODOS
OS ITENS DE SEGURANÇA.

KM 2340 10,10 23634,00

3

ROTA 3: TRANSPORTAR OS ALUNOS
(IDA E VOLTA), INICIANDO NA CIDADE,
SÍTIO LAGES, SÍTIO CAJAZEIRAS, SÍTIO
SOBRADO, SÍTIO DESTERRO, SÍTIO
CHÃ DA VILA, SÍTIO BAIXA GRANDE,
SÍTIO PEDRA ROXA, SÍTIO MATA ATÉ A
ESCOLA FRANCELINO JOSÉ DO
NASCIMENTO, PERFAZENDO UMA

KM 2574 10,10 25997,40

Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 33772241/2196 -

CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

DISTÂNCIA APROXIMADA DE 33 KM
POR DIA. - VEÍCULO COM CAPACIDADE
MÍNIMA DE 15 (QUINZE) ALUNOS, TIPO
VAN, COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL
E MANUTENÇÃO INCLUSA, COM
TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA.

VALOR
GLOBAL

64599,60

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que
se proceda a devida publicação dos atos.

Portalegre/RN, 27 de setembro de 2024

JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS RÊGO
Prefeito Municipal

		2024-09-27T10:18:07-0300
	JOSE AUGUSTO DE FREITAS REGO:15623360459

		2024-09-27T10:18:20-0300
	JOSE AUGUSTO DE FREITAS REGO:15623360459